Inscrição de servidores em evento de capacitação denominado 51º Seminário Internacional de Orçamento Público, em Buenos
Aires, Argentina, nos dias 11 a 15 de novembro de 2024

Empresa contratada:  ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE ORÇAMENTO PÚBLICO (ASIP)

Valor total da contratação: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)

 

1. DO OBJETO

1.1. Inscrição de servidores e servidoras em evento de capacitação  denominado 51º Seminário Internacional de Orçamento
Público, em Buenos Aires, Argentina, nos dias 11 a 15 de novembro de 2024.

1.2. Discriminação do objeto:

[...]

Considerando que o caso ora em análise se enquadra no inciso III do artigo 74 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

3.2. Considerando se tratar de prestação de serviço de pronto pagamento de que trata o §2º do art. 95 da Lei nº 14.133 de
2021, cujo valor atualizado é de R$ 11.981,20 (onze mil novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos), conforme Decreto 11.871, de 29
de dezembro de 2023.

3.3. Considerando Orientação Normativa 69/2021, que dispõe "Não é obrigatória manifestação jurídica nas contratações
diretas de pequeno valor com fundamento no art. 75, I ou II, e § 3º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, salvo se houver celebração de

[...]

Na contratação em questão, em razão da necessidade de capacitação dos servidores e a indicação da participação do evento ter surgido no ano de execução da
contratação, a presente demanda poderá ser dispensada de inclusão no PCA, por se tratar de prestação de serviço de pronto pagamento de que trata o §2º do art. 95 da Lei
nº 14.133 de 2021, cujo valor atualizado é de R$ 11.981,20 (onze mil novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos), conforme Decreto 11.871, de 29 de dezembro de
2023.

2.3. A presente demanda não foi incluída nos períodos regulares do Plano de Contratações Anual do exercício em curso (PCA 2024), haja vista que sua necessidade
não existia à época.

[...]

QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE PODERÃO CONSTAR DE ANEXO CLASSIFICADO, SE A ADMINISTRAÇÃO OPTAR POR PRESERVAR O SEU SIGILO ATÉ A CONCLUSÃO DA
LICITAÇÃO.

6.1. O valor  da contratação foi definido conforme valor unitário da inscrição de aproximadamente US$ 550 (quinhentos e cinquenta dólares) para cada
participantes, totalizando o valor da contratação em R$ 6.219,18 (seis mil duzentos e dezenove reais e dezoito centavos). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO.

7.1. O 51º Seminário Internacional de Orçamento Público é uma atividade de aprimoramento que abrange uma gama de tópicos essenciais,   sobre o    contexto

[...]

evento realizada pela Asociación Internacional de Presupuesto Público - ASIP. A pré-inscrição foi efetuada pelo participante, contudo, a confirmação
da inscrição somente ocorrerá após a realização do pagamento.

7.2. O custo estimado total da contratação é de  R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

7.3. Com relação ao custo para a realização do evento, a Lei nº 14.133/2021, em seu art. 79, reforça a necessidade de justificativa de preço.
O valor cobrado deve ser compatível com o praticado no mercado para serviços similares, o que pode ser comprovado mediante a comparação com